
D4-2024-00462-00105.DOC

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

              

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  462  DEL  08/08/2024 
 

AREA FINANZIARIA 
UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE 

 
 
O G G E T T O 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CORREZIONE E TRASMISSIONE TELEMATICA SOSTITUTIVA DELLE CERTIFICAZIONI 
UNICHE 2024 - RIFERITE AI REDDITI 2023  - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURA [ CIG B2BED4015C 
]. 
 
Il responsabile dell' AREA PERSONALE individuato con provvedimento sindacale 8 del 
25/07/2024 
 
VISTI: 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso 
l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, 
secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

 il successivo art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale nei Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici 
o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad 
ogni diversa disposizione;  

 il provvedimento sindacale  con cui è stato conferito al/alla sottoscritto/a l’incarico di 
responsabile dell' AREA FINANZIARIA ; 

 lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità, 
sull’ordinamento degli uffici-servizi e per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni; 

Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, individuato nel sig. 
AMERIO GABRIELE, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 
della Legge n. 241/1990 e trasmessa al/alla sottoscritto/a Responsabile del Servizio; 

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
dalla sottoscritta predetto responsabile del procedimento; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare: 

 la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147-bis del Tuel; 

 la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
sottoscritto dirigente, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bisdella Legge 
n. 241/1990. 

Dato atto, inoltre, che il Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria proposta 
di non essere in conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 



D4-2024-00462-00105.DOC

 
Premesso che, a seguito controlli interni, si vede necessario procedere alla rielaborazione 
della C.U. 2024 riferita ai redditi 2023 relativa ad un professionista; 
 
Considerato che all’interno dell’Ente non è presente personale dedicato a tale attività e vista 
la complessità della materia, che presuppone una conoscenza particolare nella 
predisposizione di pratiche relative alle Certificazioni Uniche, si ritiene di dover provvedere 
ad affidare il servizio a società esperta in materia; 
 
Dato atto che è stato richiesto apposito preventivo alla società Alma spa –con sede a 
Villanova Mondovì (CN) in via Frabosa n. 29/b – p.iva/c.f. 00572290047, per il servizio di 
correzione e trasmissione telematica sostitutiva: del file “Certificazioni Uniche” relative 
all’anno 2024 riferite ai redditi 2023 all’Agenzia delle Entrate; 
 
Visto il preventivo ricevuto dalla medesima società, acclarato al Protocollo Generale 
dell’Ente al nr. 5720/2024 del 08/08/2024, comportante una spesa di Euro 40,00 oltre IVA e 
ritenutolo congruo; 
 
Richiamati:  
• l'art. 26, c. 3, della L. 23.12.1999, n. 488, e s.m.i., in base al quale le Amministrazioni 
pubbliche sono obbligate a ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da Consip s.p.a. o 
ad utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limite massimo per l'acquisto di beni e 
servizi comparabili a quelli oggetto delle convenzioni;  
• l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 - Finanziaria per l’Esercizio 2007, 
come modificati dalla Legge n. 208 del 28/12/2015, e dall'art. 1 comma 130 della legge 
30/12/2018 n. 145, in base ai quali:  
 le Amministrazioni pubbliche non statali possono ricorrere al sistema delle 

convenzioni stipulate da Consip s.p.a. ovvero ne devono utilizzare i parametri di 
prezzo e qualità come limite massimo per la stipulazione dei contratti;  

 fermi restando i suddetti obblighi le amministrazioni pubbliche non statali, di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;  

• il D.Lgs. 31-3-2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti”, ed in 
particolare l'art. 50 “procedure per l'affidamento” in relazione alle procedure di affidamento 
per i contratti di importo inferiore alle soglie europee; 
• la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto "Adozione comunicato 
relativo all'avvio del processo di digitalizzazione degli appalti pubblici" prevista dal nuovo 
Codice dei Contratti pubblici di cui al D. Lgs 36/2023 a partire dal 1 gennaio 2024 riferita a 
tutte le procedure di affidamento, venendo meno i regimi transitori previsti dall'art. 225, 
comma 1, comma 2 comma 3 con l'obbligatorietà per le Pubbliche Amministrazioni di 
avvalersi esclusivamente delle piattaforme di approvvigionamento certificate, come delineato 
dal provvedimento AGID n. 137/202; 
 
Preso atto del comunicato del presidente ANAC del 10/01/2024 che consente l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’Autorità (https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici), anche per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro fino al 30/09/2024; 
 
Considerato di dover procedere in tal senso dato il modico importo del preventivo pervenuto; 
 
Considerato che:  
• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 



D4-2024-00462-00105.DOC

di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 
Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in 
oggetto;  
• l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  
• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
Rilevato che la procedura di cui all'art 50, comma 1, lett b) del D.Lgs 36/2023, risulta esser 
quella prevista dal Legislatore per l'affidamento in oggetto in quanto in grado di assicurare la 
tempestività dell'approvvigionamento senza pregiudicare la sua economicità; 
 
Richiamato, altresì, il combinato disposto dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, e 
dell’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., secondo cui per le procedure di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b), è sufficiente l’adozione di determinazione a contrarre che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
 
Dato atto, pertanto, che con il presente atto si definiscono ai sensi dell’art. 17 comma 2 del 
D. Lgs. 36/2023 e dell’art 192 del Tuel: 
 
OGGETTO DEL CONTRATTO Servizio di elaborazione e trasmissione all’AdE della certificazione 

unica 2024 
IMPORTO 40,00 oltre IVA 22% 
CONTRAENTE Alma spa –con sede a Villanova Mondovì (CN) in via Frabosa n. 

29/b – p.iva/c.f. 00572290047; 
RAGIONI DELLA SCELTA Società specializzata 
FINE DA PERSEGUIRE Garantire la corretta elaborazione e trasmissione all’AdE della 

certificazione unica 2024 
FORMA DEL CONTRATTO Mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di 

lettera di ordinazione. 
SELEZIONE OPERATORI Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

Decreto Legislativo n.36/2023 
 
Ritenuto necessario:  
• procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n.36/2023, 
all’affidamento diretto del servizio per l'importo totale di Euro 40,00 oltre I.V.A, alla società 
Alma spa –con sede a Villanova Mondovì (CN) in via Frabosa n. 29/b – p.iva/c.f. 
00572290047; 
• all'assunzione del conseguente impegno di spesa come da dispositivo per euro per 
complessivi Euro 48,80 IVA inclusa;  
 
Vista l’acquisizione del CIG nr. B16DDF4763 attraverso la piattaforma ANAC PCP;  
 
Vista la certificazione di regolarità contributiva che risulta regolare, allegata al presente atto; 
 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che 
ha introdotto la nuova contabilità armonizzata; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 



D4-2024-00462-00105.DOC

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023 di approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2024/2026 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva 
ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2024 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il Piano di Attività e Organizzazione ( P.I.A.O. ) 2024-2026 del Comune di San 
Francesco al Campo approvato con propria deliberazione n.19 del 07.02.2024; 
 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  
 
Visto il D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità armonizzata; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.;  

 
2. DI PROCEDERE all’affidamento diretto del servizio di correzione e trasmissione 

telematica sostitutiva: del file “Certificazioni Uniche” relative all’anno 2024 riferite ai 
redditi 2023 all’Agenzia delle Entrate, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023, alla società Alma spa –con sede a Villanova Mondovì (CN) in via Frabosa 
n. 29/b – p.iva/c.f. 00572290047; 

 
3. DI IMPEGNARE a favore della società Alma spa l’importo di Euro 48,80, iva inclusa, 

imputandola sul capitolo 10302, voce 1030, art. 29 codice 01.11.1 del bilancio di 
previsione 2024/2026 competenza 2024; 

 
4. DI DARE ATTO che il CIG relativo alla seguente fornitura è B2BED4015C acquisito 

tramite piattaforma ANAC PCP; 
 

5. DI DARE ATTO che i dati per la fatturazione elettronica della fornitura:  
 P.I. 03841780012  
 CIG B2BED4015C  
 codice univoco UF1KL1; 

 
6. DI LIQUIDARE la predetta spesa con ulteriore atto amministrativo a presentazione di 

regolare fattura elettronica. 
 

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale 
(sotto-sezioni (“Provvedimenti” e “Bandi di gara e contratti” di “Amministrazione 
Trasparente”), stante che lo stesso rientra negli obblighi di pubblicazione previsti 
dagli art.23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità stabilite con direttiva 
interna del Responsabile della Trasparenza. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 FLECCHIA Simone 


